
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

 per il supporto nella gestione delle attività di progetto del protocollo 

di Kyoto 

 

Deliberazione n. 28/2015  

VERIFICA DELLE EMISSIONI 2014 DEGLI IMPIANTI DI DIMENSIONI RIDOTTE DI CUI ALL’ARTICOLO 8, 

COMMA 1 DELLA DELIBERA 16/2013. 

 

 

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE che 

modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per lo 

scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra”, ed in particolare l’articolo 38, “Esclusione di 

impianti di dimensioni ridotte subordinata all’adozione di misure equivalenti”. 
 

VISTO il decreto n. 16 del 3 febbraio 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, con cui, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 30/2013, è stato costituito il Comitato 
nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di 
progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTA la deliberazione 16/2013 del 25 luglio 2013, recante “Disciplina degli impianti di dimensioni 

ridotte esclusi dal sistema comunitario per lo scambio delle quote di emissione di gas ad effetto serra ai 

sensi dell’articolo 38 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30”, ed in particolare gli articolI 3 e 4; 

VISTA la deliberazione 13/2014 del 4 aprile 2014, recante “Approvazione del modello per la 

comunicazione delle emissioni degli impianti di dimensioni ridotte di cui alla deliberazione 16/2013 e 

successive modificazioni.” 

VISTA la Relazione della Segreteria tecnica sulle Comunicazioni delle emissioni 2014 degli impianti di 

dimensioni ridotte di cui all’art. 2 della Deliberazione 13/2014. 

CONSIDERATO che occorre adottare i provvedimenti previsti dalle deliberazioni 16/2013 e 13/2014; 

Su proposta del coordinatore della segreteria tecnica, approvata per procedura scritta il 14/07/2015 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
2 

 

DELIBERA 

Art. 1 

(Emissioni verificate degli impianti  di cui all’articolo 8, comma 1 della delibera 16/2013) 

 

1. Sono riportate in allegato 1 le emissioni verificate 2014 degli impianti di dimensioni ridotte per i 

quali la verifica della comunicazione inviata dal gestore è effettuata direttamente dal Comitato, 

secondo le previsioni dell’articolo 8, comma 1, della deliberazione 16/2013. 

 
2. Sono riportate in allegato 2 gli impianti di dimensioni ridotte per i quali la verifica della 

comunicazione delle emissioni 2014 è ancora in corso. 

 
3. Per gli impianti di cui al comma 2 il termine di scadenza per l’assolvimento degli obblighi di 

conformità per le emissioni in eccesso 2013 e 2014 è prorogato al ventesimo giorno successivo alla 

conclusione dell’istruttoria, che sarà comunicata ai gestori a cura del Comitato. 

 

Art. 2 

 (Annotazione nel RENAPE) 

1. Le emissioni verificate indicate nell’allegato 1 sono annotate nel RENAPE entro il 31 luglio 2015, 

unitamente alle emissioni verificate degli impianti di cui all’articolo 8, comma 2 della delibera 

16/2013. 

Art. 3 

(Pubblicazione) 

1. La presente delibera è pubblicata nella sezione dedicata all’attuazione della direttiva 2003/87/CE 

del sito web del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

(www.minambiente.it) e del sito web del Ministero dello sviluppo economico (www.mise.gov.it). La 

pubblicazione equivale a tutti gli effetti alla comunicazione ai gestori prevista all’articolo 8, comma 

1 della delibera 16/2013. 

 

IL VICEPRESIDENTE 

Rosaria Romano 



 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 

ALLEGATO 1 (art. 1, comma 1)  

Emissioni verificate 2014 degli impianti di dimensioni ridotte di cui all’articolo 8, 

comma 1, della delibera 16/2013 (impianti con emissioni annue < 5000 tonn CO2). 

 

Aut 
 

Impianto Gestore 
Emissioni 2014 

(tonn CO2) 

227  FRAZZI - Centrale d'integrazione e riserva AEM Gestioni srl 604  

506  TLR BARCA BO - CENTRALE ACER Hera S.p.A. 3.142  

507  TLR FRULLO BO - CENTRALE ACER PILASTRO Hera S.p.A. 770  

510  TLR S.GIACOMO - CENTRALE UNIVERSITÁ 2 Hera S.p.A. 2.679  

1031  CARTIERA MANTOVANA SRL Cartiera Mantovana S.r.l. 2.346  

1032  Cartiera Marchigiana S.r.l. Cartiera Marchigiana S.r.l. 4.106  

1049  Quartiere Olmi Centrale Termica di Quartiere Residenziale Tecnovalore S.r.l. 3.726  

1169  Ospedale S. Giovanni Addolorata - ROMA Cofely Italia SPA 3.065  

1233  CARTIERA RIVIGNANO S.R.L. CARTIERA RIVIGNANO S.R.L. 223  

1445  Politecnico di Milano - Campus Città Studi CPL CONCORDIA Soc. Coop. 2.295  

1446  IT000000000000959 CARTIERA DI NAVE SPA 3.735  

1451  AZIENDA OSPEDALIERA POLICLINICO UNIVERSITARIO G. 
MARTINO  

Cofely Italia SPA 4.270  

1452  Azienda Ospedaliera Papardo  Cofely Italia SPA 3.466  

1542  CENTRALE DI TELERISCALDAMENTO BEA GESTIONI s.p.a. 218  

1635  Centrale termica dello stabilimento di Fisciano De Clemente Conserve s.p.a. 6.517  

1667  Centrale termica Agriconserve Rega Agriconserve Rega Società 
Cooperativa Agricola 

2.848  

2026  Greslab Soc. Coop.  Greslab Soc. Coop.  7.560  



 
 
 
 
 
 
 

 
4 

 

Aut 
 

Impianto Gestore 
Emissioni 2014 

(tonn CO2) 

2050  POLIOLI S.p.A a S.U. POLIOLI S.p.A a S.U. 1.382  

2078  FRATELLI VARDANEGA INDUSTRIE COTTO 
POSSAGNO SPA 

1.687  

2097  Gruppo Beta Spa Gruppo Beta Spa 5.667  

2118  Marini Top Tower 4000 Gruppo Adige Bitumi  
S.p.A.n.a. 

3.581  

2146  Raffineria Metalli Capra SpA Raffineria Metalli Capra 20.383  

2162  FORNACE EUGENIO CASETTA SRL FORNACE EUGENIO CASETTA 
SRL 

2.375  

2265  Ceramiche Daytona Spa Ceramiche Daytona Spa 9.148  

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 

ALLEGATO 2 (art. 1, comma 2)  

Impianti per i quali la verifica della comunicazione delle emissioni 2014 è ancora in 

corso. 

Aut Impianto Gestore Note 

1593 C.E.B. S.p.A. C.E.B. S.p.A. - Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Sulla Comunicazione mancano alcuni 

flussi (biomasse) 

1702 Sterilgarda Alimenti Spa Sterilgarda Alimenti Spa - Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Manca il flusso 2 nel PdM (biogas) 

2085 Ceramiche Mac 3 SpA Ceramiche Mac 3 SpA - Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Manca il flusso 4 nella comunicazione 

(scarto) 

2335 Industria Laterizi San Grato 

s.r.l. 

Industria Laterizi San Grato 

s.r.l. 

- Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Manca il flusso CM4 nel PdM 

2347 Ex Brick Industy Adrano Teg s.r.l. - Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Manca il flusso CM5 nella 

comunicazione 

- Gestore diverso da quello indicato 

nel RENAPE (Industrie Laterizi Sicilia 

s.r.l.) 

2358 Ceramica Artistica 2 S.p.A. Ceramica Artistica 2 S.p.A. - Flussi descritti non coerenti con 

PdM: 

Mancono flussi CM3 e CM4 nel PdM 

2157 ABK Group Industrie 

Ceramiche SpA 

ABK Group Industrie 

Ceramiche SpA 

Manca calcolo emissioni processo 


